
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    247    DEL     29/03/2023 

LAVORI  PER  LA  NUOVA  CONDOTTA  ACQUA  ED  ELIMINAZIONE 
IMPIANTI  INTERFERENTI  NEL  LUNGOMARE  RASI  SPINELLI  (CUP 
G61B22000150004)  -  APPROVAZIONE  DETERMINA  A  CONTRARRE  E 
AFFIDAMENTO  INCARICO  PER  RILIEVI  TOPOGRAFICI  ED 
ACCATASTAMENTI 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 05 

SERVIZIO
   LAVORI PUBBLICI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Gaddi Baldino 

Pratica n. 288 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 247 del 29/03/2023 Pag. 1 di 6



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  75  e  76  del  22/12/2022,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2023 -2025;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 5/01/2023, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2023-2025: assegnazione risorse finanziarie;

 
RICHIAMATO l'art.  32,  comma 2,  del D.Lgs.  18 aprile  2016  n.  50,   il  quale 

dispone  che  prima  dell'avvio  delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le 
amministrazioni  aggiudicatrici  decretano  o  determinano  di  contrarre,  in  conformità  ai 
propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte;

RICHIAMATO l'art.  192,  comma 1,  del  D.Lgs.  18  agosto  2000,  n.  267  il  quale 
dispone che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione 
del responsabile del procedimento di spesa indicante:

a) il fine che il contratto si intende perseguire;

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

c)  le  modalità  di  scelta  del  contraente  ammesse dalle  disposizioni  vigenti  in  materia  di 
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

DATO ATTO che l'art. 37, comma 1 del  D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, stabilisce 
che le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di  
negoziazione,  anche  telematici,  previsti  dalle  vigenti  disposizioni  in  materia  di 
contenimento  della  spesa,  possono  procedere  direttamente  e  autonomamente 
all’acquisizione  di  forniture  e  servizi  di  importo  inferiore  a  40.000  euro  e  di  lavori  di  
importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su 
strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza;

PREMESSO:

- che con la deliberazione n. 12 del 20.01.2022, dichiarata immediatamente eseguibile, è stato 
approvato  il  progetto relativo  ai  lavori  di  “LAVORI PER LA NUOVA CONDOTTA 
ACQUA  ED  ELIMINAZIONE  IMPIANTI  INTERFERENTI  NEL 
LUNGOMARE RASI SPINELLI (CUP G61B22000150004) per un importo complessivo 
di € 180.000,00 di cui € 85.591,00 per lavori;

- che con determinazione n. 38 del 27/01/2022 si affidavano i lavori di cui sopra,  ex 
art.  1  comma 2 lett  a)  della  L.  n.  120/2020 s.m.i.,    all’ATI con capogruppo “Società 
Cooperativa Braccianti Riminese (CBR)” P.IVA  00126420405  con sede in Via Emilia n. 
113  Rimini,   per  un  importo  di  lavori  di  €  84.365,00  oltre  euro  1.226,00  oneri  della 
sicurezza non soggetti  a ribasso  e quindi  per un importo contrattuale  di € 85.591,00, 
procedendo all’assestamento del Quadro economico come segue (aggiornamento Somme a 
disposizione come da ultima determina n. 1058 del 28/12/2022) :

Pratica n. 288 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 247 del 29/03/2023 Pag. 2 di 6



A) LAVORI
Opere eliminazione interferenze rete Telecom €.      4.200,00
Opere eliminazione interferenze rete E-Distribuzione €.    19.885,00
Opere nuova condotta idrica Hera €.    60.280,00

     ----------------------
Sommano lavori €.    84.365,00

Oneri per la sicurezza €.      1.226,00
    -----------------------

TOTALE €.    85.591,00

B) SOMME A DISPOSIZIONE
I.V.A. 10 % su €. 85.591,00 €.                8.559,10
Quota 2% per incentivi tecnici       €                 1.700,00
Quota E-Distribuzione per cabina Enel giardini De Amicis €.              26.157,58
Quota E-Distribuzione per cavi aerei + armadi aggiuntivi €.                8.415,78
Quota eliminazione impianti interferenti Telecom (Ditta Fibercop spa) €.                3.153,92
Lavori acquedotto mura Majani + nuove interferenze Enel €.              22.299,48
Quota incarico per estensione riserva sopraelevata €.                   784,72
Quota ripristino/restauro del mosaico pavimentale €.                6.852,98
Imprevisti ed arrotondamento €.    16.485,44

    ----------------------
TOTALE €. 180.000,00

- che a conclusione degli stessi è emersa la necessità di procedere al rilievo topografico ed 
accatastamento del nuovo Lungomare Rasi Spinelli;

DATO ATTO che detto intervento rientra tra quelli eseguibile ai sensi dell’art. 31, 
comma 8,  del Dlgs. 50/2016 mediante affidamento in via diretta, ai sensi dell'articolo 36,  
comma 2, lettera a) e smi;

RITENUTO,  pertanto, a seguito di indagine di mercato,  di  affidare l’incarico di cui 
trattasi come di seguito riportato:

A)- Rilievo topografico e accatastamenti:  
Geom.  Giovanni  Avanzolini  con studio  in  San  Giovanni  in  Marignano  (RN) Via 
Colombo 19/c P.IVA 02180420404  per un importo di  € 2.757,80 compreso iva – CUP 
G61B22000150004 -  CIG Z453A834B1

DATO ATTO, inoltre, che ai sensi dell'art. 32, comma 14 del suddetto D.Lgs. n. 
50/2016,  il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile informatico, 
ovvero, in modalità elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, in 
forma  pubblica  amministrativa  a  cura  dell’Ufficiale  Rogante  della  Stazione  Appaltante  o 
mediante scrittura privata in caso di procedura negoziata ovvero per gli affidamenti di importo 
non  superiore  a  40.000 euro  mediante  corrispondenza  secondo  l’uso  del  commercio 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o 
strumenti analoghi negli altri Stati Membri;

VISTE le disposizioni di cui all’art. 1, comma 629, lett. b) della legge 190/2014 (legge di 
stabilità  2015)  che  ha  introdotto  il  nuovo  metodo  per  il  versamento  dell’IVA,  cd  “split 
payment” a partire dal  01Gennaio 2015;

CONSIDERATO  che  il  sopracitato  professionista,   in  riferimento  alla  Legge  n. 

Pratica n. 288 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 247 del 29/03/2023 Pag. 3 di 6



136/2010,  sarà obbligato al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi ed effetti  
dell'art. 3 di detta legge,  e che è stata presentata, ai sensi del comma 7 di detto articolo, la  
dichiarazione di attivazione del conto corrente dedicato come da modulo in atti depositato;

DATO ATTO inoltre che l'incarico professionale di cui trattasi non rientra nei limiti 
di spesa di cui  all'art.  46,  3° comma della L. n.  133/2008,  in quanto è escluso ai sensi 
dell'art. 46, V° comma, lett. b) del “Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e  
dei servizi”,  mentre, ai sensi della deliberazione 16 novembre 2021/ n. 241/2021/INPR 
della Corte dei Conti Sezione Regionale di Controllo per l’Emilia Romagna, trattandosi di 
incarico di servizi disciplinati dal D.Lgs 50/2016,  è escluso dall’obbligo di trasmissione alla  
Corte dei Conti di cui all'art. 1, comma 173, della Legge 23.12.2005 n. 266 (Finanziaria 
2006);

VISTO inoltre:

 - la legge n. 241/90 e s.m.;
 - l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e l'art. 192 del T.U. Enti Locali  n. 267/2000;
- il Dec. Legs.vo n. D.Lgs. n. 50/2016 e smi ;
 - il T.U. Enti Locali ex Decreto Legislativo n. 267/2000;
 - il Dlgs. n. 165/2001;
 - lo Statuto Comunale;
- il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei  servizi;

Tanto premesso,

D E T E R M I N A

1) di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto che viene 
approvata anche sotto il profilo motivazionale;

2)-di approvare, per i motivi esposti in premessa, la spesa complessiva  di € 2.757,80 relativa 
l’esecuzione dei rilievi  topografici ed accatastamento del nuovo Lungomare Rasi Spinelli  
nell'ambito  del  lavori  di  realizzazione  della “NUOVA  CONDOTTA  ACQUA  ED 
ELIMINAZIONE  IMPIANTI  INTERFERENTI  NEL  LUNGOMARE  RASI 
SPINELLI”, riassestando il quadro economico così come segue:

A) LAVORI
Opere eliminazione interferenze rete Telecom €.      4.200,00
Opere eliminazione interferenze rete E-Distribuzione €.    19.885,00
Opere nuova condotta idrica Hera €.    60.280,00

     ----------------------
Sommano lavori €.    84.365,00

Oneri per la sicurezza €.      1.226,00
    -----------------------

TOTALE €.    85.591,00

B) SOMME A DISPOSIZIONE
I.V.A. 10 % su €. 85.591,00 €.                8.559,10
Quota 2% per incentivi tecnici       €                 1.700,00
Quota E-Distribuzione per cabina Enel giardini De Amicis €.              26.157,58
Quota E-Distribuzione per cavi aerei + armadi aggiuntivi €.                8.415,78
Quota eliminazione impianti interferenti Telecom (Ditta Fibercop spa) €.                3.153,92
Lavori acquedotto mura Majani + nuove interferenze Enel €.              22.299,48
Quota incarico per estensione riserva sopraelevata €.                   784,72

Pratica n. 288 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 247 del 29/03/2023 Pag. 4 di 6



Quota ripristino/restauro del mosaico pavimentale €.                6.852,98
Quota per rilievi topografici e accatastamenti €.                2.757,80
Imprevisti ed arrotondamento €.    13.727,64

    ----------------------
TOTALE €. 180.000,00

3)- di affidare, per i motivi  esposti in  premessa,  gli interventi di cui trattasi come segue:

A)- Rilievo topografico e accatastamenti:  
Geom.  Giovanni  Avanzolini  con studio  in  San  Giovanni  in  Marignano  (RN) Via 
Colombo 19/c P.IVA 02180420404  per un importo di  € 2.757,80 compreso iva – CUP 
G61B22000150004 -  CIG Z453A834B1

4)  -  di  procedere  ad assumere l'atto di  spesa pari  ad €  2.757,80  a favore  del  suddetto 
professionista in relazione all’incarico di cui alla presente determinazione ,  con imputazione 
sul capitolo   93390003 NUOVA CONDOTTA ACQUEDOTTO LUNGOMARE RASI-
SPINELLI (FIN.ONERI) del bilancio di previsione  2023 – (impegno 657-4) - codice siope/ 
Piano dei conti finanziario: 2.02.01.09.012 ;

5)- Dato atto, che  gli interventi in parola , saranno  soggetti alle disposizioni di cui all’art. 1, 
comma 629, lett. b) della legge 190/2014 (legge di stabilità 2015) che ha introdotto il nuovo 
metodo per il versamento dell’IVA, cd “split payment” a partire dal  01 Gennaio 2015;

6) - di precisare che in riferimento alla Legge n. 136/2010 e s.m.  la sopracitata ditte saranno 
obbligate al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi ed effetti dell'art. 3 di detta 
legge, dando atto,  e che sono state presentate, ai sensi del comma 7 di detto articolo, le  
dichiarazioni di attivazione del conto corrente dedicato come da moduli in atti depositati;

7)- di dare altresì atto, come esposto in premessa, che detto incarico non rientra nei limiti di 
spesa di cui all'art. 46, 3° comma  della L. n. 133/2008,  in quanto è escluso ai sensi dell'art. 46, 
V° comma, lett.  b) del  “Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici  e dei servizi” 
mentre,        ai sensi della deliberazione 16 novembre 2021/ n. 241/2021/INPR  della 
Corte  dei  Conti  Sezione  Regionale  di  Controllo  per  l’Emilia  Romagna,  trattandosi  di 
incarico di servizi disciplinati dal D.Lgs 50/2016,  è  escluso dall’obbligo di trasmissione 
alla Corte dei Conti di cui all'art. 1, comma 173, della Legge 23.12.2005 n. 266 (Finanziaria 
2006);

8)- di  dare atto che  ai sensi dell'art. 31, comma 1  del D.Lgs. 50/2016,  il Responsabile Unico 
del Procedimento è il   Dott. Baldino Gaddi  Dirigente del Settore 5,  il quale dichiara di non 
essere a conoscenza di trovarsi in una situazione di conflitto di interessi neanche potenziale e 
di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace;

9)  –  di  trasmettere  la  presente  determinazione  al  Dirigente  dei  Servizi  Finanziari  per 
l'acquisizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria;  
  
  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Pratica n. 288 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 247 del 29/03/2023 Pag. 5 di 6



ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  29/03/2023 
Firmato

Baldino Gaddi / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 288 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 247 del 29/03/2023 Pag. 6 di 6


